
 

 

 

 

 
親切会は昨年 4月 1日より「一般社団法人親切会」として新たなスタートを切りましたが、会員の皆様より変わら

ぬご理解とご支援を賜り、順調に活動を展開させて頂くことが出来ました。改めまして厚くお礼申し上げます。 

今年に入り新型コロナウィルスの発生と日本のみならず世界的な感染拡大により、日常生活にも多大な影響を受け

ており会員の皆様も対応に大変ご苦労されておられると思います。 

親切会東北支部も三密の可能性がある活動を自粛しながらの運営を余儀なくされ、本年度第 1 回幹事会は書面によ

る議決を実施し事業計画と予算が承認されました。毎月開催している支部の運営委員会もメンバーによるリモート方

式で実施しております。 

 昨年度の活動実績と今年度の事業計画については以下にご報告致しますが、現下の状況に対応しながら、令和時代

の未来を担う子供たちへの支援を基本とし、着実に活動を推進して参りたいと考えております。 

親切会の活動は会員の皆様の会費をはじめ歳末募金やご寄付、使用済み切手の収集等、様々なご支援の下で実施さ

せて頂いております。つきましては、今後共一層のご理解とご支援を賜ります様、衷心よりお願い申し上げます。 

２０１９年度の事業活動報告 

１．社会福祉事業 

2019年度の事業計画に基づき下記の通り実施致しました。合計 1,811,558 円 （予算比）72％ 

（１）福祉施設への寄贈 

岩手県保健福祉部のご指導を頂き岩手県内児童養護施設6カ所、障がい児施設7カ所へ日立家電製品等を 

寄贈し、贈呈式を2月21日各代表にご多忙の中お集り頂き実施致しました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

   

   

  

       

   

 

 

 

 

第７号 ２０２０年９月１日 

発行/一般社団法人親切会東北支部 
〒980-0811 

仙台市青葉区一番町四丁目１番２５号 
(株)日立製作所東北支社内 
電話022-223-0121 

編集発行人／櫻庭 勤 
 

 

 

 
親切の輪を東北のみんなで広げよう! 

児童養護施設代表様 
（於：小原慶福会 青雲荘） 

障がい児施設各代表様 
（於：岩手県社会福祉協議会） 

たばしね学園様の機関紙より 

・ 岩手県社会福祉事業団　和光学園 ・ 岩手県社会福祉事業団　みたけ学園

・ 小原慶福会　青雲荘 ・ 岩手県社会福祉事業団　たばしね学園

・ 岩手愛児会　みちのく・みどり学園 ・ 社会福祉法人 カナンの園　奥中山学園

・ 青松会　清光学園 ・ 盛岡市社会福祉事業団　盛岡市立ひまわり学園

・ 大洋会　大洋学園 ・ 社会福祉法人　新生会　みちのく療育園

・ ふじの園　一関藤の園 ・ 岩手県沿岸知的障害児施設組合　はまゆり学園

・ 花巻市社会福祉協議会　イーハトーブ養育センター

児童養護施設 障がい児施設



（２）寄付の継続                               

・（公財）日本盲導犬協会 仙台訓練センター   100,000円 寄贈時、法人賛助会員証を受領いたしました。 
・（一財）あしなが育英会 仙台レインボーハウス 100,000円 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日本盲導犬協会様 訓練犬と一緒に            あしなが育英会様 

（３）寄付・寄贈の累計 
東北支部発足の1985年度～2019年度の総額は、概ね6,930万円となりました。 
 

２．善行者表彰 遠藤友枝さん（株式会社日立製作所東北支社総務部総務グループ） 

東北支部にて2020年2月善行者表彰を行いました。 

遠藤友枝さんは2001年からバレーボールの外部 

コーチとしてボランティアで宮城県利府高校他、 

中高4校及び2013年からは母校の東北福祉大学 

女子バレーボール部で学生を指導し、東北随一の 

強豪チームとして優秀な成績を挙げ続け、現在も 

退勤後ほぼ毎日指導に当たっておられます。 

延べ20年間に亘るボランティア活動に対し表彰 

致しました 
 

３．募金活動及び寄付金受入れ状況 

（１）昨年末、例年通り「歳末募金運動」を実施致しました。 

募金運動の結果は、法人会員からのご協力・・・38社        計 511,989円 

法人会員以外から・・・・・07社他1団体    計 74,007円   合計 585,996円 

  （２）寄付受入れ  合計  175,143円 

    企業・団体及び匿名の方から13件の申し込みがあり有難くお受け致しました。 

ご協力頂いた皆様や関係の方々には改めて感謝申し上げます。 
 
４．使用済み切手収集活動 

東北支部では創設以来30年余に亘り多くの皆様のご協力のもと使用済み切手の収集活動を行っております。 

使用済み切手は、本部経由で社会福祉法人へ無償提供され、切手を台紙からはがして市場に出した売却益が施設

への寄付となり、老朽施設の補修整備費の一部に役立てられています。 

・2019年度は約18.8万枚（重さ換算で約30Kg以上）となりました。（昨年度比若干増） 

   ・ご協力者は、会員（法人・個人）の他、地方自治体、会員以外の法人・個人など多くの方々から 

郵送やご持参等でも頂戴しています。 

・日立仙台ＯＢ会の皆様には、使用済み切手の台紙を適正なサイズに切り取る作業を継続的にご協力 

頂いており感謝申し上げます。 
 
５．清掃ボランティア活動 

  昨年度から東北支部として日立グループ（日立青葉会）の 

清掃ボランティア活動に連携して参加。2019年11月に 

仙台市青葉区の西公園に集合し、約2時間市街地の清掃活動を 

行いました。参加者は全体では、約500名余となりました。 
 
６．新規会員の継続募集活動 

2019年度末の会員数は法人44社、個人224名となりました。 

法人会員の幹事会社を訪問して新会員の募集についてご支援を 

お願いしご協力頂いております。 

 



２０２０年度の事業活動概要 

１． 2020年度の第1回幹事会（4月15日付開催；新型コロナ禍を考慮し書面による議決）にて 

昨年度の事業・収支報告並びに本年度の事業・収支計画が承認されました。 

（１）社会福祉事業 (予算 250万円) 

①家電品寄贈  (予算 230万円) 

対象地域を秋田県とし、同県内の福祉施設を対象とします。 

実施に当たっては秋田県福祉関係部署のご指導を頂き、対象分野と対象施設を具体的に絞り 

着実に実行する予定です。  

②継続寄付活動 (予算 20万円) 

  下記の2事業所に対して寄付金贈呈を計画しています。 

・（公財）日本盲導犬協会 仙台訓練センター 

・（一財）あしなが育英会 東北事務所 

（２）善行者表彰 

    継続して広く推薦を募り、審議選定して善行表彰を実施したいと考えています。 

    皆様のご協力宜しくお願い申し上げます。 

（３）歳末募金 

本年度は、目標額を700,000円とし、厳しい社会環境ですが広報等に努めますので引き続きご支援 

ご協力をお願い申し上げます。 

（４）使用済切手収集 

使用済み切手の収集は親切会活動のシンボルでもあります。従来通り続けて参りますのでご協力お願い 

申し上げます。 

（５）広報活動 

     本部発行の「親切だより」及び「親切会東北支部だより」の発行配布を継続して参ります。 

 (６）ボランティア活動 

    日立グループの清掃ボランティア活動との連携参加等を計画しています。     

＊以上の事業を着実に推進する為、幹事会（4回/年）と運営委員会（1回/月）を実施予定です。 

 

２．諸活動 

法人及び個人会員の維持・拡大を目指し、継続して会員への働き掛けを致します。新規会員拡大にも 

努力して参りますので、皆様の会員維持拡大に対する一層のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 



■法人会員                                               （五十音順) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
■親切会東北支部役員          （敬称略 五十音順) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5ｍｍ程度 残して下さい 

周囲に５㎜ぐらいの台紙を残すよう、切手は剥がさず 

台紙のままお送りくださるようお願いいたします。 

 

親切会の活動にご賛同頂ける方々を募集しております。

会費は次の通りです。ご協力をよろしくお願い申し上 

げます。 
法人会費 年額36,000円 

個人会費 年額12,000円 

問合せ・会員入会申込 

一般社団法人親切会東北支部 
〒980-0811 
仙台市青葉区一番町四町目1番25号 
(株)日立製作所東北支社総務部内 
(TEL)022-223-0121 (FAX)022-223-7617 


